
 

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN 

* 

Số 216-KH/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Bình Thuận, ngày 16 tháng 02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới   

----- 

 Căn cứ Chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2024(1); 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 

44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới (viết tắt là Kết luận số 44-KL/TW, 

Chỉ thị số 09-CT/TW), cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Đánh giá khách quan, toàn diện việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kết luận số 44-KL/TW và Chỉ thị số 09-CT/TW; 

chỉ rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; xác định 

nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp để nâng cao hơn nữa hiệu quả của phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong thời gian tới. 

- Việc sơ kết phải bảo đảm nghiêm túc, thực chất, sát với chức năng, nhiệm vụ 

của từng cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP SƠ KẾT  

1. Nội dung 

1.1. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát 

nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân 

vận Tỉnh ủy, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận; các 

huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

theo Đề cương (đính kèm). 

1.2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị sau đây báo cáo thêm một số 

nội dung: 

                                                
(1) Chương trình số 72-CTr/TU, ngày 19/12/2023. 
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- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Báo cáo công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, Kế hoạch số 

152-KH/TU, ngày 19/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

44-KL/TW (viết tắt là Kế hoạch số 152-KH/TU) gắn với việc thực hiện Quyết định 

số 623/QĐ-TTg, ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 

và Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2016 - 2025 trong phạm vi toàn tỉnh. 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, 

quán triệt Kết luận số 44-KL/TW, các chỉ thị có liên quan về phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống ma túy, tham nhũng, tiêu cực và việc đấu tranh phản bác các 

quan điểm, luận điệu xuyên tạc, sai trái, thù địch. 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy: Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận của hệ 

thống chính trị và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Đảng ủy Công an tỉnh: Lãnh đạo, chỉ đạo báo cáo về vai trò, trách nhiệm 

là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện, 

nhất là những vấn đề nổi lên cần quan tâm. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Báo cáo cụ thể vai trò của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác 

tuyên truyền, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” và phòng, chống tội phạm và công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận: Báo cáo 

kết quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và thực hiện phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo chức năng, nhiệm vụ được quy định. 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh: Báo cáo thêm Phụ lục 

kết quả kiểm tra, giám sát của các cấp ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW và 

các chỉ thị về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và tham nhũng, tiêu cực 

(đính kèm). 

2. Mốc thời gian sơ kết: Từ tháng 01/2019 đến hết tháng 12/2023. 

3. Phương pháp và thời gian sơ kết 

3.1. Đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị 

- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát 

nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận 

Tỉnh ủy, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Xây dựng báo cáo 

sơ kết, thông qua tập thể ban cán sự đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan.  
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- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh: Xây dựng báo cáo sơ kết, 

thông qua tập thể ban thường vụ cấp mình.  

3.2. Đối với cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết trong 

tháng 5/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát 

nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban 

Dân vận Tỉnh ủy, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các huyện, 

thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm 

tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch; gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (đồng thời 

gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 10/4/2024. 

2. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này; chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh xây dựng báo cáo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 44-KL/TW và các tài liệu 

phục vụ Hội nghị sơ kết nêu trên của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trình Thường trực 

Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 30/4/2024./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Cán sự đảng: Ủy ban nhân dân tỉnh, 

  Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

  Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,                               

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 

 

  



 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 
sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 216-KH/TU, ngày 16/02/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 44-KL/TW 

1. Việc quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW. 

2. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới  (viết tắt là Chỉ thị số 

48-CT/TW) và các chỉ thị có liên quan. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

và các chỉ thị của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và tham nhũng, tiêu cực.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 44-KL/TW 

1. Việc quán triệt và triển khai thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng 

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW và Kế hoạch số 

152-KH/TU. 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW và các văn bản 

có liên quan(). 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

và các chỉ thị của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống 

tội phạm; phòng, chống ma túy và tham nhũng, tiêu cực.  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, báo chí, truyền thông trong phòng, 

chống tội phạm; đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc, 

kích động gây rối an ninh trật tự 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm và phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

                                                
() Kết luận số 05-KL/TW, ngày 07/12/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 48-CT/TW; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày  07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quyết định số 

623/QĐ-TTg, ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống 

tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2016 - 2025;... 
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- Việc vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và tích cực 

tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.  

- Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và 

báo chí trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

- Công tác đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc, sai trái, 

thù địch; kết quả phát hiện, xử lý số đối tượng chống phá trên không gian mạng. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”  

 - Việc củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 

 - Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự vệ trong 

cộng đồng dân cư và cơ quan, doanh nghiệp, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức 

tạp về an ninh, trật tự; việc sơ kết, nhân rộng các mô hình điển hình trong phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 

 - Công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. 

 - Việc xây dựng khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an. 

 - Hiệu quả công tác phối hợp giữa 03 lực lượng (Công an, Quân sự, Biên phòng), 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan ban, ngành, đoàn thể trong phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và phòng, chống tội phạm. 

- Ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, 

tố giác tội phạm, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật tái hòa nhập 

cộng đồng. 

- Việc duy trì tổ chức Ngày Hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hằng 

năm; việc khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.  

- Việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 21/3/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh phong trào thi đua trên các địa bàn thôn, khu phố 

gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”.  

4. Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở 

 - Việc xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; xây dựng và phát huy 

vai trò của lực lượng nòng cốt (bí thư chi bộ, trưởng các đoàn thể, trưởng thôn, bản...) 
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làm hạt nhân, chỗ dựa của nhân dân trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”.  

- Công tác dân vận của hệ thống chính trị, nhất là công tác dân vận trong các 

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền và lực lượng vũ trang. 

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

5. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội; đấu tranh phòng, chống 

tội phạm 

- Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

 - Kết quả đấu tranh với các loại tội phạm; việc giải quyết tố giác, tin báo 

tội phạm và kiến nghị khởi tố. 

 - Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn 

truy tố. 

 - Kết quả xét xử của Tòa án nhân dân hai cấp của tỉnh. 

6. Xây dựng lực lượng Công an Bình Thuận trong sạch, vững mạnh 

- Xây dựng lực lượng Công an tỉnh Bình Thuận trong sạch, vững mạnh đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ; việc kiện toàn Công an xã, phường, thị trấn. 

- Việc bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn 

nghiệp vụ đối với lực lượng chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự 

tại cơ sở. 

7. Việc đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất để thực hiện phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và phòng, chống tội phạm  

- Đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện đảm bảo 

phục vụ công tác, chiến đấu đối với lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt 

làm công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (ngân sách 

Trung ương, ngân sách địa phương). 

- Việc đảm bảo điều kiện làm việc cho lực lượng Công an xã. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Những kết quả đạt được nổi rõ.  

2. Những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân (khách quan, chủ quan). 

3. Một số kinh nghiệm rút ra. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW trong thời gian tới. 

- Giải pháp khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong thời 

gian qua. 
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V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Với các cơ quan Trung ương. 

2. Với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

* Lưu ý: Từng nội dung có số liệu cụ thể để minh họa. 
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